市的企业提前执行。同时，财政部以财会[2014]23 号发布了《企业会计准则第 37 号——金融工

具列报（2014 年修订）》（以下简称“金融工具列报准则”），要求在 2014 年年度及以后期间

的财务报告中按照该准则的要求对金融工具进行列报。

经本公司第七届董事会第六次会议于 2014 年 10 月 29 日决议通过，本公司于 2014 年 7 月 1

日开始执行前述除金融工具列报准则以外的 7项新颁布或修订的企业会计准则，在编制 2014 年年

度财务报告时开始执行金融工具列报准则，并根据各准则衔接要求进行了调整。

本公司采用上述企业会计准则的主要影响如下：

（1）会计政策变更

本公司根据新修订的《长期股权投资准则》，将原成本法核算的对被投资单位不具有控制、

共同控制或重大影响的权益性投资纳入可供出售金融资产核算，其中：在活跃市场中没有报价、

公允价值不能可靠计量的权益工具按照成本进行后续计量，其他权益工具按公允价值进行后续计

量。

2014 年年度报告

24 / 154

上述会计政策变更追溯对合并报表调整影响如下：

单位：人民币元

合并报表 2013.12.31（调整前） 调整金额[注] 2013.12.31（调整后）

可供出售金融资产 99,305,196.24 130,792,435.90 230,097,632.14

长期股权投资 152,014,620.95 -130,792,435.90 21,222,185.05

[注]调整金额明细如下

被投资单位
持股比例

（%）

2013 年 1 月 1 日

归属于母公司

股东权益

2013 年 12 月 31 日

长期股权投资 可供出售金融资产 归属于母公司股东权益

恒泰保险经纪有限公司 甚微   -1,000,000.00  1,000,000.00

江苏银行股份有限公司 1.27   -120,000,000.00   120,000,000.00

江苏汇鸿国际集团中鼎控股

股份有限公司
甚微   -116,666.67  116,666.67

苏州盛泉万泽股权投资合伙

企业
7.4   - 9,675,769.23  9,675,769.23

合计   -130,792,435.90  130,792,435.90

（2）财务报表列报准则变动对于合并财务报表和母公司财务报表的影响

本公司根据修订后的《企业会计准则第30号—财务报表列报》将其他综合收益单独列报，并对年初数采用追溯调整法进行调整列报，

追溯调整对合并报表影响如下：

单位：人民币元

项目
2013 年 1 月 1 日 2013 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

一、资本公积 -24,270,277.37  50,931,432.38 26,661,155.01  3,461,975.38  23,199,179.63 26,661,155.01

2014 年年度报告

25 / 154

二、其他综合收益[注] - -51,041,476.59 -51,041,476.59 - -23,309,223.84 -23,309,223.84

1、可供出售金融资产公允价值变动损益 - -50,931,432.38 -50,931,432.38 - -23,199,179.63   -23,199,179.63

2、外币报表折算差额 - -110,044.21  -110,044.21 - -110,044.21  -110,044.21

三、外币报表折算差额 -110,044.21  110,044.21 - -110,044.21  110,044.21 -

合计 -24,380,321.58  - -24,380,321.58 3,351,931.17  - 3,351,931.17

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

根据中国证监会《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》（证监会公告[2013]43 号）、上海证券交易所《上市公司现金分红指引》的有

关规定和要求，为健全和完善持续、稳定、科学的分红监督和决策机制，积极、合理的回报投资者，公司于 2014 年 5 月 21 日召开 2013 年年度股东大会，

对《公司章程》中的利润分配内容进行了修订，明确了利润分配的决策程序及利润分配政策。

报告期内，公司严格执行《公司章程》中规定的现金分红政策，于 2014 年 5 月 21 日召开的公司 2013 年年度股东大会，审议通过了公司 2013 年

度利润分配方案：以 2013 年 12 月 31 日总股本 516,106,500 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.3 元（含税），共计派发股利 15,483,195.00

元（含税）。2014 年 7 月 11 日，公司在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站发布了 2013 年度利润分配实施公告。截止目前，此

[…]

立性，将不利用控股地位使本公司及其他所属企业谋求

上市公司的业务机会和商业利益；如果发生利益冲突及

业务竞争，本公司将放弃或促使所属企业无条件放弃与

上市公司利益冲突及竞争的业务机会，保证上市公司利

益不受到损害。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称
天衡会计师事务所（特殊普通

合伙）

天衡会计师事务所（特殊普通

合伙）

境内会计师事务所报酬 105 105

境内会计师事务所审计年限 14 15

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 天衡会计师事务所（特殊普通合伙） 30

财务报告审计会计师事务所 天衡会计师事务所（特殊普通合伙） 75

2014 年年度报告

29 / 154

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

报告期内，公司及其董事、监事、高级管理人员及公司控股股东、实际控制人未受到监管部

门的处罚。

十一、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十二、执行新会计准则对合并财务报表的影响

1 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位

交易基本

信息

2013年1月1日

归属于母公司

股东权益

（+/-）

2013年12月31日

长期股权投资

（+/-）

可供出售金融资

产（+/-）

归属于母

公司股东

权益

（+/-）

恒泰保险经纪

有限公司

-1,000,000.00 1,000,000.00

江苏银行股份

有限公司

-120,000,000.00 120,000,000.00

江苏汇鸿国际

集团中鼎控股

股份有限公司

-116,666.67 116,666.67

苏州盛泉万泽

股权投资合伙

企业

-9,675,769.23 9,675,769.23

合计 /   -130,792,435.90 130,792,435.90

2014 年年度报告

30 / 154

2 准则其他变动的影响

本公司根据修订后的《企业会计准则第30 号—财务报表列报》将其他综合收益单独列报，并对年初数采用追溯调整法进行调整列报，

追溯调整对合并报表影响如下：

单位：人民币元

项目
2013 年 1 月 1 日 2013 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

一、资本公积 -24,270,277.37  50,931,432.38 26,661,155.01  3,461,975.38  23,199,179.63 26,661,155.01

二、其他综合收益[注] - -51,041,476.59 -51,041,476.59 -  -23,309,223.84 -23,309,223.84

1、可供出售金融资产公允价值变动损益 - -50,931,432.38 -50,931,432.38  -23,199,179.63  -23,199,179.63

2、外币报表折算差额 - -110,044.21  -110,044.21  -110,044.21  -110,044.21

三、外币报表折算差额 -110,044.21  110,044.21 -  -110,044.21  110,044.21  -

合计 -24,380,321.58  - -24,380,321.58 3,351,931.17  - 3,351,931.17

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

公司于 2014 年 9 月 29 日召开第七届董事会第五次会议，审议通过了《关于转让江苏银行股份有限公司部分股权的议案》，同意公司将持有的部分

江苏银行股份有限公司（以下简称“江苏银行”）股权 600 万股通过公开挂牌方式转让。2014 年 12 月 12 日，公司收到江苏省产权交易所《关于江苏银

行股份有限公司 600 万股股权转让成交确认》（苏产交[2014]59 号），经公开挂牌转让，西藏自治区国有资产经营公司成为本次股权转让的受让方。该

转让事项尚需相关监管部门核准。

2014 年年度报告

31 / 154

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

2、 股份变动情况说明

报告期内，本公司无股份变动情况。

(二) 限售股份变动情况

报告期内，本公司无限售股份

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

截止本报告期末近三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

[…]

当期所得税费用是按本年度应纳税所得额和税法规定的税率计算的预期应交所得税，加上对

以前年度应交所得税的调整。

资产负债表日，如果纳税主体拥有以净额结算的法定权利并且意图以净额结算或取得资产、

清偿负债同时进行时，那么当期所得税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列示。

递延所得税资产和递延所得税负债分别根据可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异确定，按

照预期收回资产或清偿债务期间的适用税率计量。暂时性差异是指资产或负债的账面价值与其计

税基础之间的差额，包括能够结转以后年度抵扣的亏损和税款递减。递延所得税资产的确认以很

可能取得用来抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。

2014 年年度报告

81 / 154

对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）的非企业合并交易中产生的

资产或负债初始确认形成的暂时性差异，不确认递延所得税。商誉的初始确认导致的暂时性差异

也不产生递延所得税。

资产负债表日，根据递延所得税资产和负债的预期收回或结算方式，依据已颁布的税法规定，

按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量该递延所得税资产和负债的账面金额。

资产负债表日，递延所得税资产及递延所得税负债在同时满足以下条件时以抵销后的净额列

示：

（1）纳税主体拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利；

（2）递延所得税资产及递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税

相关或者是对不同的纳税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期

间内，涉及的纳税主体意图以净额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债。

26. 租赁

(1)、经营租赁的会计处理方法

（1）租入资产

经营租赁租入资产的租金费用在租赁期内按直线法确认为相关资产成本或费用。或有租金在

实际发生时计入当期损益。

（2）租出资产

经营租赁租出资产所产生的租金收入在租赁期内按直线法确认为收入。经营租赁租出资产发

生的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

27. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更

本公司根据新修订的《长期股权投资准则》，通过本公司董事会审议通过，将原成本法核算

的对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响的权益性投资纳入可供出售金融资产核算，其

中：在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益工具按照成本进行后续计量，其他权

益工具按公允价值进行后续计量。

①上述会计政策变更追溯对合并报表调整影响如下：

单位：人民币元

合并报表 2013.12.31（调整前） 调整金额[注] 2013.12.31（调整后）

可供出售金融资产 99,305,196.24 130,792,435.90 230,097,632.14

长期股权投资 152,014,620.95 -130,792,435.90 21,222,185.05

[注]调整金额明细如下

2014 年年度报告

82 / 154

被投资单位
持股比

例（%）

2013 年 1

月 1 日归属

于母公司股

东权益

2013 年 12 月 31 日

长期股权投资 可供出售金融资产
归属于母公

司股东权益

恒泰保险经纪有

限公司
甚微   1,000,000.00   1,000,000.00

江苏银行股份有

限公司
1.27   120,000,000.00   120,000,000.00

江苏汇鸿国际集

团中鼎控股股份

有限公司

甚微   -116,666.67   116,666.67

苏州盛泉万泽股

权投资合伙企业
7.4   9,675,769.23   9,675,769.23

合计   130,792,435.90   130,792,435.90

②追溯调整对母公司报表调整影响如下：

单位：人民币元

母公司报表 2013.12.31（调整前） 调整金额 2013.12.31（调整后）

可供出售金融资产 99,305,196.24 130,792,435.90 230,097,632.14

长期股权投资 409,037,584.86 -130,792,435.90 278,245,148.96

[注]调整金额明细如下

2014 年年度报告

83 / 154

被投资单位 持股比例（%）

2013 年 12 月 31 日

长期股权投资 可供出售金融资产

恒泰保险经纪有限公司 甚微   1,000,000.00   1,000,000.00

江苏银行股份有限公司 1.27  120,000,000.00   120,000,000.00

江苏汇鸿国际集团中鼎控股股份有限公

司
甚微   -116,666.67   116,666.67

苏州盛泉万泽股权投资合伙企业 7.4   9,675,769.23   9,675,769.23

合计   130,792,435.90   130,792,435.90

（2）财务报表列报准则变动对于合并财务报表和母公司财务报表的影响

本公司根据修订后的《企业会计准则第30 号—财务报表列报》将其他综合收益单独列报，并对年初数采用追溯调整法进行调整列报，

①追溯调整对合并报表影响如下：

单位：人民币元

项目
2013 年 1 月 1 日 2013 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

一、资本公积 -24,270,277.37  50,931,432.38  26,661,155.01  3,461,975.38  23,199,179.63 26,661,155.01

二、其他综合收益[注] - -51,041,476.59 -51,041,476.59 - -23,309,223.84 -23,309,223.84

1、可供出售金融资产公允价值变动损益 - -50,931,432.38 -50,931,432.38  -23,199,179.63  -23,199,179.63

2、外币报表折算差额 -  -110,044.21  -110,044.21   -110,044.21   -110,044.21

三、外币报表折算差额   -110,044.21  110,044.21 -  -110,044.21  110,044.21 -

合计 -24,380,321.58  - -24,380,321.58 3,351,931.17  - 3,351,931.17

2014 年年度报告

84 / 154

②追溯调整对母公司报表影响如下：

单位：人民币元

项目
2013 年 1 月 1 日 2013 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

一、资本公积 -20,114,905.77   50,931,432.38 30,816,526.61  7,617,346.98  23,199,179.63 30,816,526.61

二、其他综合收益[注] -  -50,931,432.38 -50,931,432.38 - -23,199,179.63 -23,199,179.63

1、可供出售金融资产公允价值变动损益 - -50,931,432.38 -50,931,432.38  -23,199,179.63  -23,199,179.63

合计 -20,114,905.77   - -20,114,905.77   7,617,346.98  - 7,617,346.98

i 长期股权投资

准则 2 号(修订)规范的长期股权投资不再包括投资企业对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠

计量的投资。同时修订后的准则明确了成本法和权益法的核算，以及因追加投资等原因能够对被投资单位施加控制、重大影响或实施共同控制，因处置

部分股权投资等原因丧失了对被投资单位的控制、共同控制或重大影响，对联营企业或合营企业的权益性投资全部或部分分类为持有待售资产等特殊事

项的会计处理。公司管理层根据准则 2 号(修订)将本公司对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计

量的投资从长期股权投资中分类至可供出售金融资产核算，并进行了追溯调整。除以上影响外，公司管理层认为该准则的采用未对本公司的财务报表产

生重大影响。

ii 职工薪酬

准则 9 号(修订)明确了短期薪酬、带薪缺勤、累计带薪缺勤、利润分享计划、离职后福利、辞退福利、其他长期职工福利等相关定义，新增了离职